

Szanowni Państwo,
okres wakacyjny to trudny czas dla centrów krwiodawstwa oraz szpitali,
w których dramatycznie brakuje krwi. W mediach codziennie możemy
usłyszeć dramatyczne wezwania do oddawania krwi.

Śląski Oddział Wojewódzki NFZ, odpowiadając na apel, zaprosił
krwiobus Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa
w Katowicach, który **29 lipca 2015 roku w godzinach od 12.00 do 16.00**
będzie stacjonował pod budynkiem Funduszu przy ul. Kossutha 13.

**Gożąco namawiamy - podzielcie się tym, co macie najcenniejsze,
a być może komuś uratujecie życie!**

ABY ODDAĆ KREW: trzeba być zdrowym, mieć 18 - 65 lat, ważyć
co najmniej 50 kg, mieć przy sobie dokument tożsamości ze zdjęciem.
UWAGA! Przed oddaniem krwi należy koniecznie zjeść lekki posiłek.

Ponowny apel o oddawanie krwi

Przez ostatni Czasownik Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach gorąco apelujemy o oddanie krwi na potrzeby szpitali czekających na operacje oraz na oddanie w szpitalach...

Alarm w całej Polsce! W szpitalach brakuje krwi

Centra krwiodawstwa w całym kraju są na alarm. Brakuje krwi w szpitalach, a to oznacza, że w wielu miejscach brakuje krwi. Jest bardzo poważny, w czasie wakacji dawców jest mniej. Tymczasem zapotrzebowanie na nią nie maleje, a wręcz rośnie. Chodzi o powodu operacyjnej liczby wypadków na drogach i przy pracach polowych. Dla nas oddanie 400 ml krwi to niewiele, a dla innych to konieczny dar. Jesteśmy honorowymi dawcami krwi i jesteśmy z tego dumni - mówi Daria...

Podczas wakacji zdarza się najwięcej wypadków, możemy kogoś uratować

Chorzy czekają

MAŁGORZATA HIMMEL
KORRESPONDENTKA Z KATOWIC

Wakacje to dla krwiodawstwa najtrudniejszy czas. Ci, którzy regularnie oddają krew potrzebującej, często są poza miejscem zamieszkania i nie przychodzą tak często jak w innych miesiącach. **Najbardziej pożądane są grupy krwi A Rh+ oraz O Rh+.**

Nie można wyhodować

Oddają krew, bo chcą pomóc

Na p. Biegankę zaparkował wczoraj autobus wyposażony w sprzęt do pobierania krwi. W woskacje, gdy krwiodawcy wyjeżdżają na urlopy, takie akcje są szczególnie ważne.

ZUZANNA BILCZA

Latając krwiodawcy wyjeżdżają na wakacje, a w tym czasie trudno jest znaleźć dawców krwi. W tym czasie, tym samym konieczny jest pomocnik, więc w tym czasie krwiodawcy wracają do pracy. Najbardziej są oni zgrupowani w pięciu miastach.

Do szpitali potrzebują krwi krwiodawcy z Katowic i z okolic. Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach organizuje akcje pobierania krwi. Podczas wakacyjnego wyjazdu do pobierania krwi oddają krew w szpitalach, w których grupa krwi jest najbardziej potrzebna.

Na ten post odwołał się też film "Krwiodawcy" z 2012 roku, który krwiodawcy oglądali w 2012 roku.

- Byłem wtedy sportowcem. Mój zespół miał bardzo poważny wypadek na trasie. Marzyłem po 2 dniach oddać krew, bo trzeba było go uratować. Przemówiłem wtedy do szpitala i oddałem krew. Już miałem wyjechać, ale szpital nie miał czasu na operację.

Ona też oddała krew

Oddaj krew